
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 3 del 10-01-2025 
 
Oggetto: Determina a contrarre e liquidazione per affidamento diretto fornitura doni natalizi bambini 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventicinque addì  dieci del mese di gennaio,  
 

 
 
 
 Richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 01/06/2022, con il quale è stato attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa - Affari Generali, ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 109 e 107 del D. Lgs n. 267/2000;  
Visti:  
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi";  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali";  
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 
e contabile negli enti locali;  
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;  
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  
 
Viste le deliberazioni di Consiglio comunale del  del 2024, nn. 35 e 36 con cui sono stati rispettivamente 
approvati il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di Previsione per il triennio 
2025/2027,  
 
Premesso:  
 che il Natale è una festività molto sentita dalla popolazione e per tradizione è un momento 
importante nella vita cristiana della comunità;  
 che l’Amministrazione comunale ritiene opportuno stare vicina alla cittadinanza cercando di creare 
l’atmosfera più adatta alla tradizione natalizia ed in modo particolare ai bambini della nostra comunità.  
 
Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
 



  

Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: far sentire ai bambini della nostra 
comunità, il messaggio di pace, speranza e serenità che trasmette il Natale - fornitura di un pacco dono 
natalizio per tutti i bambini delle scuole di Opi in occasione del Natale 2024;  
  
 Importo del contratto: € 320,00;  
  
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 
   
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né 
a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;  
 
Acquisito al protocollo generale dell’Ente il preventivo della Ditta Eliostudio comunicazione , con sede in 
Via Calabria11 – 67056- Luco dei Marsi, PiVA: 02167750666 contenente l’offerta per la fornitura di un 
pacco dono natalizio per tutti i bambini delle scuole Opi  in occasione del Natale 2024 per euro 320,00..  
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;  
 
Precisato che per la procedura in esame è stato generato sull’apposita piattaforma dell’ANAC il seguente 
CIG B525B73E7C 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;  
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
 

DETERMINA 
 

Per la premessa narrativa che qui si intende integralmente riportata e trascritta:  
 
di Affidare alla Ditta, Eliostudio comunicazione , con sede in Via Calabria11 – 67056- Luco dei Marsi, 
PiVA: 02167750666  la fornitura doni natalizi per tutti i bambini delle scuole di Opi in occasione del Natale 
2024 per euro 320,00, come da preventivo ,precisando che il presente provvedimento assume la valenza 
della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo;  
 
di assumere impegno di spesa, a favore della ditta sopra citata, per la complessiva somma di € 320,00, da 
imputare sul Bilancio di previsione 2025/2027;  
 
Di liquidare la presente spesa, dopo la presentazione di regolare fattura; 
 



  

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 

 
 

Determinazione n. 3 del 10-01-2025 
 
Oggetto: Determina a contrarre e liquidazione per affidamento diretto fornitura doni natalizi babini 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  

Determina a contrarre e liquidazione per affidament N.     6 del 10-01-2025  a Competenza   CIG B525B73E7C 

Missione Programma 5° livello 01.02-1.10.05.99.999 Altre spese dovute per irregolarità e illeciti n.a.c. 

Capitolo     101202 Articolo     7 SPESE VARIE  A CARICO COMUNE 
Causale Determina a contrarre e liquidazione per affidamento diretto fornitura doni natalizi babini 

Importo  2025 €. 320,00 

Beneficiario      2118   ELISTUDIO COMUNICAZIONE 

 
 

 
Opi, 10-01-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 3 del 10-01-2025 
 
Oggetto: Determina a contrarre e liquidazione per affidamento diretto fornitura doni natalizi babini 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 14 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 13-01-2025 fino al 28-01-
2025  
 
Opi, 13-01-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


